Na Wschodzie zniszczono dokumenty synodu konstantynopolitańskiego z 869/870 roku, zachowały się więc jedynie tłumaczenia Anastazego. Na Zachodzie zaś, po Wielkiej Schizmie, wrócono do niego i uznano za ósmy Sobór Powszechny (*Decretum Gratiani* z 1140 roku).

Przedstawiamy dokumenty końcowe soboru, publicznie odczytane i zaprobowane na ostatniej sesji soboru 28 lutego 870 roku, pomijając dyskusje poszczególnych sesji. Przytaczamy także list papieża Jana VIII z 879 roku do Focjusza, w którym biskup Rzymu uznaje go za prawowitego patriarchę Konstantynopola i unieważnia ten sobór, jak i synod rzymski zwołany przez papieża Hadriana II przeciw Focjuszowi. Wielu apologetów uważało list Jana za sfałszowany przez Focjusza (np. Mansi). Nie ma jednak do tego wystarczających podstaw, uznanie bowiem Focjusza za prawowitego patriarchę Konstantynopola jest faktem. Ponadto za autentycznością listów Jana VIII do cesarza i do Focjusza przemawia Ivo z Chartres, który cytuje zdanie o unieważnieniu soboru jako świadectwo potwierdzające władzę papieża nad soborem (*Decretum IV*, 76-77; PL 161, 285).

**BIBLIOGRAFIA**

Orzeczenie: *Editio romana III*, 284-323; MANSI 16, 179-184 oraz ALBERIGO 160-166.

Kanony: MANSI 16, 160-178; CCO 289-342.

List Jana VIII: MANSI 17, 150-152.

C. LEONARDI, *Anastasio Bibliotecario e l'Ottavo Concilio Ecumenico*, Centro Ital. di studi sull'Alto Medioevo, Spoleto 1987.

F. DVORNIK, *Le Schisme de Photius. Histoire et légende*, Cerf, Paris 1950.

E. PRZEKOP, *Wschodnie patriarchaty starożytne*, IW PAX, Warszawa 1984.

F. DVORNIK, *Bizancjum a prymat Rzymu*, przeł. MARIA RADOZYCKA, IW PAX, Warszawa 1985.

O. JUREWICZ, wstęp do: FOCJUSZ, *Biblioteka*, t. 1, IW PAX, Warszawa 1986.

E. PRZEKOP, *Rzym-Konstantynopol. Na drogach podziału i pojednania*, Warmińskie Wydawnictwo Diecezjalne, Olsztyn 1986.

M. STAROWIEYSKI, *Sobory Kościoła niepodzielonego*, Biblos, Tarnów 1994, 133-155.

W. HRYNIEWICZ, EK 5, hasło „Focjański synod” (353-356) i „Focjusz” (356-360).

**Bibliografia w internecie:**

<http://www.uni-duesseldorf.de/ulbd/burgtorf/ko234ni2.htm>

## [TERMINUS SANCTAE AC UNIVERSALIS OCTAVAE SYNODI]

1. Sancta, magna et universalis synodus, quae per divinam voluntatem et  
 15 gratiam et sanctorum amicorum Christi ac Deo confirmatorum imperato-  
 rum nostrorum Basilii et Constantini<sup>1</sup> congregata est in hac a Deo conservanda  
 regia urbe, in famosissimo templo sanctae ac magnae nominis Sophiae, de-  
 finivit subter annexa.

2. Connaturale omnipotentis Dei et Patris Verbum, quod firmavit caelum  
 20 sicut cameram et construxit fines terrae ac caeterorum universorum stam-  
 tum, ut insubstantialiter esset, effecit et regit et continet et salvat, qui dicit  
 per Isaiae prophetae vocem: *Aspice in caelum sursum, quia caelum, ut*  
*fumus, solidatum est, terra autem ut vestimentum veterascet, qui autem*  
*habitant eam, sicut haec, morientur; salutare autem meum in aeternum*  
 25 *erit et iustitia mea non deficiet*<sup>2</sup>; qui propter nos secundum nos factus est,  
 et caelestem iustitiam super terram plantavit et dixit: *Caelum et terra trans-*  
*ibunt, verba autem mea non transibunt*<sup>3</sup>; qui dixit ad omnes, qui in eum  
 crediderant: *Si vos transieritis in verbo meo, veri discipuli mei eritis, et*  
*cognoscetis veritatem et veritas liberabit vos*<sup>4</sup>.

30

3. Iste solus infinitae potentiae Dominus et Deus noster, multos quidem  
 alios ab olim et longe ante, homines mancipatos mendacio et veritatis inimi-  
 cos in agro suo, id est in ecclesia, mala zizania secundum evangelicam signi-  
 35 ficationem seminantes<sup>5</sup>, et mundum frumentum divinae iustitiae operire ten-

---

<sup>1</sup> Bazyl I Macedończyk, w latach 866/867 współcesarz, potem cesarz do 886 roku; Konstantyn – syn Bazylego.

<sup>2</sup> Por. Iz 51, 6.

**[ORZECZENIE ŚWIĘTEGO I POWSZECHNEGO ÓSMEGO SOBÓRU]**

1. Święty, wielki, powszechny Sobór, z woli i łaski Bożej oraz naszych cesarzy – świętych przyjaciół Chrystusa z ustanowienia Bożego – Bazylego i Konstantyna<sup>1</sup>, zgromadzony w strzeżonym przez Boga stołecznym mieście, w przesławnym kościele wielkiej i świętej Mądrości [Bożej], orzeka co następuje.

2. Słowo, mające wspólną naturę z wszechmogącym Bogiem i Ojcem, utwierdziło Niebo jako sklepienie, wzniosło krańce ziemi oraz wyznaczyło miejsce wszystkich innych rzeczy w ten sposób, że istnieją *insubstantialiter*. [Ono] nimi rządzi, podtrzymuje i zbawia. [Innymi słowy] Ten, który mówi przez proroka Izajasza: „Popatrz w górę ku niebu, ponieważ niebo jak mgła się rozpościera, ziemia zaś jak szata się zestarzeje, a ci którzy ją zamieszkują, jak ona, umrą; zbawienie zaś moje będzie trwać na wieki a sprawiedliwości mojej nie zabraknie”<sup>2</sup>; Ten, który ze względu na nas stał się do nas podobny i zasadził na ziemi niebiańską sprawiedliwość; który powiedział: „Niebo i ziemia przemina, a słowa moje nie przemina”<sup>3</sup>; Ten, który do wszystkich wierzących w Niego, powiedział: „Jeśli będziecie trwać w nauce mojej, będziecie prawdziwie moimi uczniami i poznacie prawdę, a prawda was wyzwoli”<sup>4</sup>.

3. On to właśnie sam – nieskończenie potężny Pan i nasz Bóg, jak naj-mądrzejszy i wszechmocny rolnik – od najdawniejszych czasów wrywał, rozpraszał i słusznie unicestwiał wielu różnych ludzi zaprzędanych kłamstwu, nieprzyjaciół prawdy zasiewających na Jego polu, to znaczy w Kościele, zły kąkol<sup>5</sup> zgodnie z wyrażeniem ewangelii, oraz usiłujących zagłu-

---

<sup>3</sup> Mt 24, 35.

<sup>4</sup> J 8, 31-32.

<sup>5</sup> Por. Mt 13, 25.

tantes, veluti quidem sapientissimus et omnipotentissimus agricola, evulsit atque disperdidit, et ad id, quod omnino non est, iure convertit; salutare autem suum semper ad monendum praeparavit, et iustitiam suam firmavit<sup>6</sup>, et manifestiorem exhibuit. Sed nihil minus, et in instantibus temporibus zizaniorum satore per quosdam pravissimos et impiissimos<sup>a</sup> homines ecclesiasticum agrum inutilem reddere tentante<sup>7</sup>; aequali eademque providentia et hunc sollicitudine dignum exhibuit et a sordibus iniquitatis eripuit atque ad puritatem revocavit antiquam; **4.** piissimum enim et tranquillissimum imperatorem nostrum, qui divinae iustitiae amator et iniustitiae hostis, et in mandatis eius manentem discipulum ipsius, demonstratum incorruptum et scientem et conservantem veritatem, excitavit ad iniustitiae peremptionem, et divinae iustitiae confirmationem. **5.** Qui per supernum auxilium et gratiam ecclesiastici tabernaculi, architectos a finibus orbis terrarum in hanc a Deo construendam et regiam urbem convocavit, et universalem synodum congregavit, quae evangelicarum sanctionum et Moisaicarum<sup>b</sup> et propheticarum legum, atque apostolicorum ac paternorum necnon et synodicorum mandatorum munimina custodiens, pietatis terminos renovavit et veritatem et iustitiam in ecclesiasticis atriis praedicavit.

**6.** Hinc ergo et christianorum sinceram et immaculatam fidem et dogma orthodoxae religionis omnes qui apud eam convenimus sacrati roborantes, credimus in unum Deum, in tribus consubstantialibus et divinis ac principalibus personis utputa quemadmodum tribus solibus invicem indissimilibus, vel in totidem splendoribus unam luminis intuemur naturam; unum quidem et singularem Deum secundum rationem substantiae, trinum autem vel tria, si eum secundum rationem personarum praedicamus, et neque a se ut esset factus, neque ab alio quomodolibet hoc accepisse fatemur; sed sine initio et aeternum, et solum semper existentem, et secundum eadem et similiter habentem, et nullam commutationem vel conversionem admittentem; factorem et conditorem omnium intelligibilium et sensibilium existentem; **7.** sic enim et sancta et magna Nicaena synodus exponens fidei symbolum ait: «Lumen de lumine», Deum verum, Filium de Deo vero Patre<sup>8</sup> manifeste praedicans, et reliqua, ut catholica ecclesia accepit; **8.** quam et nos suscipientes uno sensu, vesanum et veritatis inimicum Arium<sup>9</sup> anathematizamus,

<sup>a</sup> impiissimos: *suggestione Mansi add. Alberigo. Editio Romana: piissimos*

<sup>b</sup> *Alberigo: Moysaicarum.*

<sup>6</sup> «Salutare autem suam... et iustitiam suam» – por. Iz 51, 6; zob. powyżej przypis 2.

<sup>7</sup> Por. Mt 13, 25.

szyc czyste ziarno sprawiedliwości Bożej. Przygotował też swoje zbawienie jako stale ostrzegające przypomnienie i utwierdził swoją sprawiedliwość<sup>6</sup> czyniąc ją jeszcze bardziej oczywistą. Jednakże i w obecnych czasach siewca kąkolu nie mniej się stara<sup>7</sup>, za pośrednictwem pewnych najniegodziwszych i najbezbożniejszych ludzi, czynić nieurodzajnym pole Kościoła. Z taką więc samą zapobiegliwością [także On] okazał o nie troskę: uwolnił je od brudu nieprawości oraz przywrócił do dawnej czystości. **4.** Nakłonił bowiem naszego najpobożniejszego i najlaskawszego cesarza – miłośnika sprawiedliwości Bożej, nieprzyjaciela niesprawiedliwości, swego ucznia posłusznego Jego przykazaniom, który dowiódł, że nie jest skorumpowany i że zna oraz strzeże Prawdy – do wypłnienia nieprawości i umocnienia sprawiedliwości Bożej. **5.** On to właśnie, wspomagany Bożą łaską, zwołał budowniczych namiotu Kościoła z najdalszych stron świata do stołecznego miasta, wzniesionego przez Boga, i zgromadził Sobór powszechny, który – strzegąc nakazów Ewangelii; praw Mojżesza oraz proroków; zaleceń apostołów, Ojców, a także orzeczeń Soborów – odnowił definicje wiary oraz w kościelnych przedśionkach ogłosił prawdę i sprawiedliwość.

**6.** Dlatego my wszyscy, którzy przybyliśmy do [Konstantynopola], pragniemy umocnić czystą i nieskażoną wiarę chrześcijan oraz naukę ortodoksyjnej wiary. Wierzmy w jednego Boga w trzech współistotnych i pierwotnych Osobach Bożych, jak na przykład w trzech podobnych do siebie nawzajem słońcach, bądź w wielu rodzajach blasku, podziwialibyśmy jedną naturę światła. Głosimy więc Boga jednego i jedynego pod względem substancji, troistego zaś bądź potrójnego pod względem osób. Wyznajemy też, że ani nie uczynił On Siebie samego, ani w żaden sposób nie został uczyniony przez nikogo innego, ale jest bez początku, wieczny, jedyny zawsze istniejący i zachowujący te same swoje właściwości, nie dopuszczający żadnej zmiany czy przemiany; [wyznajemy, że jest] twórcą i stwórcy wszystkich rzeczy: zarówno tych dających się poznać umysłem, jak i tych – zmysłami. **7.** Tak bowiem święty i wielki Sobór w Nicei, przedstawiając wyznanie wiary, stwierdza: «Światłość ze Światłości», wyraźnie głosząc Syna, prawdziwego Boga z prawdziwego Boga Ojca<sup>8</sup>, oraz pozostałe [prawdy], jak je przyjął Kościół katolicki. **8.** My również przyjmujemy je w tym samym sensie, odrzucamy natomiast Ariusza<sup>9</sup>, szalonego nieprzyjaciela prawdy, oraz wszystkich, którzy

---

<sup>8</sup> Sobór Nicejski I, *Wyznanie wiary* (DSP 1, 24).

<sup>9</sup> Por. Sobór Nicejski I, *List Soboru w Nicei do Egipcjan*, 2n (DSP 1, 46n).

et omnes qui cum ipso vel secundum ipsum de thearchica et beata Trinitate τὸ ἑτεροούσιον, id est alteritatem substantiae, et dissimilitudinem laesis sensibus opinantur.<sup>10</sup> **9.** Nihilominus autem et secundam sanctam et universalem synodum suscipientes similiter<sup>c</sup>, pneumatomachum, quinimmo theomachum anathematizamus Macedonium<sup>11</sup>, neque in personarum discretione differentiam substantiae Patris et Filii et divini et principalis Spiritus iuxta praedictos haeresiarchas recipientes, neque in una eademque substantia personas secundum amentissimum Sabellium<sup>12</sup> confundentes. **10.** Insuper et confitemur unicum Dei Verbum incarnatum et factum fuisse propter nos  
 5 secundum nos. Non enim angelus, non legatus, sed ipse Dominus venit et salvavit nos<sup>13</sup>, et nobiscum factus est Emmanuel<sup>14</sup>; et iste erat Deus verus, *Deus Israel*, et omnium *salvator*<sup>15</sup>, secundum divinas et propheticas voces.

**11.** Unde et sanctissimam et nuptiarum ignaram Mariam, quae illum peperit, proprie ac veraciter Dei genitricem fatemur, quemadmodum uni-  
 15 versalis tertia synodus, quae prius apud Ephesum congregata est, praedicavit<sup>16</sup>; cum qua et nos hominis cultorem et iactantissimum atque iudaicum sensum habentem Nestorium<sup>17</sup> anathematizamus, **12.** duplicem docentes unum eundemque Christum et Dominum, Deum scilicet perfectum et hominem perfectum, in una persona utriusque naturae differentia, sed  
 20 proprietates inconvertibiles et inconfusas perpetuo conservantem<sup>18</sup>, quemadmodum et sancta universalis quarta synodus dogmatizavit<sup>19</sup>; quam cum iam numeratis tribus conciliis tanquam sanctorum evangeliorum quaterni-